
 

 

 

Data di pubblicazione: 24/11/2020
Nome allegato: det 20200435 del 13.11.2020.pdf
CIG: 85132170EA (lotto 2); 851320897A (lotto 1);
Nome procedura: ACCORDO QUADRO DI DURATA BIENNALE (24
MESI) PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA
DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI AD ALIMENTAZIONE
ELETTRICA DELLE SEDI E DELLE STRUTTURE SOCIALI INPS
DELLA TOSCANA AI SENSI DELL’ Art. 54 DEL D.Lgs. 50/2016
SUDDIVISO IN 2 LOTTI.
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI
BANDO AI SENSI DELL’ Art. 36 Co. 2 Lett. C) DEL D.Lgs. 50/2016.
AGGIUDICAZIONE AL PREZZO PIU' BASSO AI SENSI DELL’ Art. 95
Co.4 Lett. A) e C) DEL D.Lgs. 50/2016.
Lotto 1 CIG 851320897A
Lotto 2 CIG 85132170EA



 

 

 

 

Direzione regionale Toscana 

Coordinamento Regionale Tecnico Edilizio 

 

pagina 1 di 8 

Via del Proconsolo, n.10 - 50122 Firenze 

+39 0554975698 

Direzione.toscana@inps.it  

www.inps.it 

          
 

 
 
 
 

 
            

 

DETERMINAZIONE DI INDIZIONE DI GARA 
                   Nr. 20200435 del 13.11.2020 

 

Oggetto: ACCORDO QUADRO DI DURATA BIENNALE (24 MESI) PER LA MANUTENZIONE 

ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI AD ALIMENTAZIONE 

ELETTRICA DELLE SEDI E DELLE STRUTTURE SOCIALI INPS DELLA TOSCANA AI SENSI DELL’ 

Art. 54 DEL D.Lgs. 50/2016 SUDDIVISO IN 2 LOTTI. 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO AI SENSI DELL’ Art. 36 

Co. 2 Lett. C) DEL D.Lgs. 50/2016. 

AGGIUDICAZIONE AL PREZZO PIU' BASSO AI SENSI DELL’ Art. 95 Co.4 Lett. A) e C) DEL 

D.Lgs. 50/2016. 

Lotto 1 CIG 851320897A 

Lotto 2 CIG 85132170EA 

Capitoli di MO: 5U110407201; 5U110407202; 5U110407204; 5U110407206. 

Capitoli di MS: 5U211201001; 5U211201101; 5U211201402; 5U211201404. 

RUP: Ing. Enzo De Carolis 

 

Quadro economico di progetto: 

 

LAVORI DI MANUTENZIONE A PROGRAMMA (M.P.):manutenzione ordinaria (MO) 

LAVORI DI MANUTENZIONE A CHIAMATA (M.C.):manutenzione straordinaria (MS)                    

IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI AD ALIMENTAZIONE ELETTRICA 
SEDI E STRUTTURE SOCIALI INPS DELLA TOSCANA  
APPALTO BIENNALE DI LAVORI MISTO A CORPO e A MISURA  
IN REGIME DI ACCORDO QUADRO. Art.54, D.lgs. 50/2016 
LOTTO  

CONTRATTO MISTO A CORPO E MISURA 

 LOTTO  1   LOTTO  2   LOTTI  1 & 2   

CIG 851320897A CIG 85132170EA 
 

 

Lavori di M.P. a    60.734,64     86.285,00     147.019,64  

Oneri di sicurezza per M.P. b       613,48        871,57       1.485,05  

Totale lavori a corpo  a+b=c    61.348,13     87.156,56     148.504,69  

Lavori ipotizzati di M.C. d    344.162,98     488.948,32     833.111,30  

Oneri di sicurezza per M.C. e     3.476,39      4.938,87       8.415,27  

Totale lavori a misura d+e=f    347.639,38     493.887,19     841.526,56  

Importo complessivo in appalto a+d=g   404.897,63    575.233,31     980.130,94  

Oneri di sicurezza  b+e=h     4.089,88      5.810,44       9.900,31  

Totale complessivo g+h=i   408.987,50    581.043,75     990.031,25  

  

Determina di incarico n. 20190271 del 28.01.2019. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE VICARIO 

 

VISTA la nota del Direttore generale n. 9908 del 17 marzo 2020, di attribuzione dell’incarico 

di Vicario del Direttore regionale per la Toscana; 



 

 

 

 

 

 pagina 2 di 8 

Via del Proconsolo, n.10 - 50122 Firenze 

+39 0554975698 

Direzione.toscana@inps.it  

www.inps.it 

VISTO il Regolamento di Organizzazione approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Inps, adottato con 

determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 

ottobre 2019; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 479 del 30.06.1994; 

VISTO il D.P.R. n. 97 del 26.02.2003 avente per oggetto “Regolamento concernente 

l’Amministrazione e la Contabilità degli Enti pubblici di cui alla Legge 20.03.1975 n° 70”, 

VISTA la Circolare n. 30 del 03/03/2014 contenente le istruzioni operative in tema di 

approvvigionamenti, gestione dei contratti, monitoraggio e controllo della spesa; 

VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m.i. “nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTA la Legge n. 190/2012 e s.m.i. “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. “Testo unico sulla documentazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i. sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche, in particolare gli artt. 17 e 19; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., il D.P.R. 

n° 207 del 5.10.2010 Regolamento di esecuzione ed attuazione del suddetto Codice per le 

parti ancora vigenti e le Linee Guida emanate da ANAC; 

VISTE le modifiche introdotte al “Codice dei contratti pubblici” dal D.L. 18/04/2019, n. 32 

“decreto sblocca cantieri” convertito con modificazioni con la Legge 14/06/2019, n. 55 e 

ss.mm. e ii.;. 

VISTE le norme derogatorie al Codice dei contratti temporaneamente introdotte D.L. 

19/05/2020, n. 34 “decreto rilancio” convertito con modificazioni con la Legge   L. 

17/07/2020, n. 77 e ss.mm. e ii. e dal D.L. 16/07/2020, n. 76 “decreto semplificazioni” 

convertito con modificazioni con la Legge11/09/2020, n. 120 e ss.mm. e ii.; 

VISTI i principi per l’affidamento e l’esecuzione di opere lavori pubblici di cui all’art. 30 c. 1 

del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità dell’INPS approvato con 

deliberazione n. 172 del 18.05.2005; 

VISTE le Determinazioni commissariali INPS n. 88 e 89 del 03/05/2010 aventi ad oggetto 

“Limiti delle competenze in materia di spesa e rideterminazione delle soglie di acquisto in 

conformità alle disposizioni di cui al Regolamento (CE) n. 1177/2009 del 30/11/2009;  

RILEVATO che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 

3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. i pagamenti saranno subordinati alla presentazione di 

idonea documentazione indicante il conto corrente dedicato con riportati i dati delle persone 

abilitate ad operare sullo stesso; 

VISTA la Deliberazione n. 31 del 30 dicembre 2019, con la quale il Consiglio di indirizzo e 

vigilanza dell’Istituto ha approvato in via definitiva il Bilancio preventivo finanziario generale 

di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 2020 e  

relativi finanziamenti programmati nell’Elenco Annuale del Lavori per il 2020; 

VISTO l’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che le amministrazioni 

pubbliche destinino a un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al due per 

cento, da modulare sull’importo posto a base di gara, per l’erogazione di incentivi a dipendenti 

pubblici che svolgono funzioni tecniche relative alle attività di programmazione, affidamento, 

esecuzione e controllo dei contratti pubblici, subordinando l’erogazione stessa all’emanazione 

di un regolamento che disciplini la graduazione delle quote da accantonare al fondo e i criteri 

per la ripartizione e la corresponsione degli incentivi;  

RITENUTO di dover accantonare, in via prudenziale, nelle more dell’adozione da parte 

dell’Istituto del nuovo regolamento, una quota massima non superiore al due per cento 

dell’importo a base di gara (IVA esclusa) e comunque non superiore a euro 100.000,00 per 

la costituzione provvisoria del citato fondo; 



 

 

 

 

 

 pagina 3 di 8 

Via del Proconsolo, n.10 - 50122 Firenze 

+39 0554975698 

Direzione.toscana@inps.it  

www.inps.it 

ATTESO che la predetta somma da accantonare corrisponde a complessivi euro 19.800,62  

(calcolata su entrambi i Lotti 1 e 2 - importo netto euro 990.031,25) da imputare sul capitolo 

5U211201001 ripartita in due distinti visti contabili come di seguito indicato; 

CONSIDERATO che l'INPS deve garantire la MANUTENZIONE IMPIANTI ELETTRICI E 

SPECIALI AD ALIMENTAZIONE ELETTRICA nelle SEDI STRUMENTALI E STRUTTURE SOCIALI 

INPS DELLA TOSCANA; 

PRESO ATTO quindi della necessità di procedere autonomamente ed in modo stabile ad 

affidare la manutenzione utilizzando, in assenza di Convenzioni Consip attive, la piattaforma 

MePA, ai sensi dell'art. 1, comma 449, della legge 296/2006, delll'art. 1, comma 450 della 

legge 296/2006 dell'art. 2, comma 225, della legge n.191/2009 e dell'art. 55, comma 14, 

d.lgs. 50/2016; 

VISTA la Relazione generale di progetto firmata dal Tecnico ING. ENZO DE CAROLIS e i 

documenti del progetto semplificato di manutenzione ad essa allegati - con cui si propone 

l'affidamento di un APPALTO MISTO A CORPO E A MISURA PER IMPIANTI ELETTRICI E 

SPECIALI AD ALIMENTAZIONE ELETTRICA nelle SEDI E STRUTTURE SOCIALI INPS DELLA 

TOSCANA in regime di accordo quadro ex art.54 del d.lgs. n. 50/2016 per la durata di MESI 

24, con suddivisione in 2 LOTTI, finalizzato a: 

LAVORI DI MANUTENZIONE A PROGRAMMA (M.P.)  per gli importi di: 

LOTTO  1  - € 61.348,13, di cui € 613,48 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

LOTTO  2 - € 87.156,56, di cui € 871,57 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

LAVORI DI MANUTENZIONE A CHIAMATA (M.C.)  per gli importi di 

LOTTO  1   - € 347.639,38, di cui € 3.476,39 per oneri di sicurezza; 

LOTTO  2   - € 493.887,19, di cui € 4.938,87 per oneri di sicurezza; 

IMPORTI TOTALI IVA COMPRESA al 22% PER LOTTI 

LOTTI  1 & 2   - € 990.031,25 NETTI   € 217.806,88 IVA 22%      € 1.207.838,13 TOTALI. 

 

Lotti  1 & 2     

ATTIVITA' CAPITOLO 2020 2021 2022 2020-2021-2022 
   1 12 11 24 
    mesi mesi mesi mesi 

  conIVA 22% conIVA 22% conIVA 22% conIVA 22% 

  122% 122% 122% 122% 

      
MO Programmata 5U1104072.01     3.634,93       43.619,19       39.984,26         87.238,39    
MO Programmata 5U1104072.02       955,70       11.468,38       10.512,68         22.936,76    
MO Programmata 5U1104072.04     1.768,86       21.226,28       19.457,43         42.452,57    
MO Programmata 5U1104072.06     1.189,50       14.274,00       13.084,50         28.548,00    

TOTALE M.O.P. LOTTI 1&2     7.548,99       90.587,86       83.038,87        181.175,72    

      
MS a Chiamata 5U2112010.01    20.597,95      247.175,43      226.577,48        494.350,86    
MS a Chiamata 5U2112011.01     5.415,62       64.987,49       59.571,87        129.974,99    
MS a Chiamata 5U2112014.02    10.023,52      120.282,28      110.258,75        240.564,56    
MS a Chiamata 5U2112014.04     6.740,50       80.886,00       74.145,50        161.772,00    

TOTALE M.O.C. LOTTI 1&2    42.777,60      513.331,20      470.553,60      1.026.662,41    
      
            1.207.838,13    
      

      

 

 

quote afferenti ai diversi capitoli di spesa del bilancio INPS, come indicato nei documenti 

progettuali; 

VISTO che per gli importi previsti nel 2020 è verificata la necessaria disponibilità di 

competenza e di cassa ed è stata effettuata la prenotazione Sigec prevista e che per gli importi 

negli anni 2021 e 2022 sono state realizzate le prenotazioni di spesa Sigec che, secondo la 

prassi e le procedure vigenti nell'Istituto, saranno rese disponibili per competenza e cassa 

negli anni successivi; 

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 28 del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento del presente 

appalto misto l'operatore economico dovrà disporre di risorse e operatori qualificati per la 

manutenzione degli IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI AD ALIMENTAZIONE ELETTRICA 

qualifica tecnica per l'esecuzione dei lavori - mediante possesso di SOA o dei requisiti di cui 



 

 

 

 

 

 pagina 4 di 8 

Via del Proconsolo, n.10 - 50122 Firenze 

+39 0554975698 

Direzione.toscana@inps.it  

www.inps.it 

all'art. 90 del D.Lgs. 207/2010 per la categoria OS 30 - IMPIANTI ELETTRICI, TELEFONICI, 

RADIOTELEFONICI E TELEVISIVI comprendente, DM 37/2008 ART. 1 CO. 2 LETT. A: 

a) impianti di produzione, trasformazione, trasporto, distribuzione, utilizzazione dell'energia 

elettrica, impianti di protezione contro le scariche atmosferiche, nonché gli impianti per 

l'automazione di porte, cancelli e barriere; 

VISTA la Legge n. 208 del 28/12/2015 art. 1 comma 504 (legge di Stabilità 2016) che fermo 

restando le disposizioni di cui all'articolo 12, commi da 2 a 10, del decreto-legge 6 luglio 2011, 

n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, estende la possibilità 

del ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 

anche per le attività di manutenzione; 

VISTO il msg Hermes n. 4233 del 20/10/2016 della D.C. Risorse Strumentali con il quale si 

invitano le Direzioni Regionali, preliminarmente all'indizione di tutte le procedure di gara per 

importi fino a un milione di euro, a consultare MEPA ed indicare nelle proprie determinazioni 

l'utilizzo o meno dello strumento telematico messo a disposizione da Consip; 

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs 50/2016, e ss.mm.ii, il quale prevede in ordine 

all'affidamento di lavori, di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 

di euro, mediante procedura negoziata, la consultazione in Mepa di almeno 15 operatori 

economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla 

base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

CONSIDERATA l'esigenza di procedere con l'esperimento dell'affidamento nel più breve 

tempo possibile per garantire la corretta manutenzione degli IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI 

AD ALIMENTAZIONE ELETTRICA nelle SEDI E STRUTTURE SOCIALI INPS DELLA TOSCANA; 

VISTO che tale intervento risulta essere approvato nell’Elenco Annuale dei Lavori 2020 del 

Piano Triennale dei Lavori 2020-22 dell’INPS per la regione Toscana in parte con il codice 

intervento n. PTL2020-01-TOS-0007 finanziato per il 2020 per euro 357000,00 euro sul 

cap. 5U2112001 e 47940,00 euro sul cap. 5U211201404 per complessivi euro 404.940,00 

per EAl 2020 e steso importo per 2021;  

ATTESO che il progettista incaricato, Ing. Enzo De Carolis, ha redatto lo specifico progetto 

esecutivo composto dai seguenti elaborati:  

 

A) Relazione Generale.        

B) Disciplinare RDO e relativi allegati:        

  - Allegato A: Modello per O.E.       

  - Allegato B: Modello D.G.U.E.       

C) Capitolato Speciale d' Appalto (CSA) e i relativi seguenti allegati:  

  - Allegato 1: scheda anagrafica degli stabili;    

  - Allegato 2: scheda tempi e tipo delle attività di MP   

  - Allegato 3: modello ordinativo xls        

  - Allegato 4: modello preventivo.xls        

  - Allegato 5: modello contratto applicativo.xls     

  - Allegato 6: modello collaudo xls        

  - Allegato 7: modello bilancio.xls        

D) Schema di contratto.        

E) DUVRI standard.        

 

 

ATTESO che la Direzione regionale della Toscana è abilitata in MePA, che il punto ordinante 

coincide con il Direttore Regionale e il Direttore Regionale Vicario, che il RUP Ing. Enzo De 

Carolis è punto Istruttore su tale piattaforma e che la procedura potrà essere svolta mediante 

RDO in MEPA, 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE il progetto esecutivo con tutti gli atti e i documenti da esso composto sopra 

elencati come da esito di verifica dell’Arch Franca Caberletti e come da Validazione del 

progetto trasmesse dal RUP Ing. Enzo De Carolis; 

 

 



 

 

 

 

 

 pagina 5 di 8 

Via del Proconsolo, n.10 - 50122 Firenze 

+39 0554975698 

Direzione.toscana@inps.it  

www.inps.it 

DI AUTORIZZARE per la durata di 24  MESI  l'esecuzione delle attività e dei lavori di cui alla 

presente determinazione approvando gli atti tecnici correlati:  

 

A) Relazione Generale        

B) Disciplinare RDO e relativi allegati;        

C) Capitolato Speciale d' Appalto (CSA) e relativi allegati; 

D) Schema di contratto;    

E) DUVRI_standard. 

 

 

DI APPROVARE la spesa complessiva per 24 MESI prevista nel suddetto progetto pari a € 

990.031,25 IVA esclusa di cui: € 9.900,31 per oneri di sicurezza, € 148.504,69 per 

MANUTENZIONE A PROGRAMMA (M.P.) e € 841.526,56 per MANUTENZIONE A CHIAMATA 

(M.C.) in regime di accordo quadro, cui aggiungere l'IVA al 22% per € 217.806,88 che 

determinano un totale complessivo di € 1.207.838,13 in 24 MESI ripartiti come di seguito 

indicato: 

 

 

Lotti  1 & 2     

ATTIVITA' CAPITOLO 2020 2021 2022 2020-2021-2022 
   1 12 11 24 
    mesi mesi mesi mesi 

  conIVA 22% conIVA 22% conIVA 22% conIVA 22% 

  122% 122% 122% 122% 

      

MO Programmata 5U1104072.01 
    

3.634,93    
   

43.619,19    
   

39.984,26         87.238,39    

MO Programmata 5U1104072.02 
      

955,70    
   

11.468,38    
   

10.512,68         22.936,76    

MO Programmata 5U1104072.04 
    

1.768,86    
   

21.226,28    
   

19.457,43         42.452,57    

MO Programmata 5U1104072.06 
    

1.189,50    
   

14.274,00    
   

13.084,50         28.548,00    

TOTALE M.O.P. LOTTI 1&2 
    

7.548,99    
   

90.587,86    
   

83.038,87        181.175,72    

      

MS a Chiamata 5U2112010.01 
   

20.597,95    
  

247.175,43    
  

226.577,48        494.350,86    

MS a Chiamata 5U2112011.01 
    

5.415,62    
   

64.987,49    
   

59.571,87        129.974,99    

MS a Chiamata 5U2112014.02 
   

10.023,52    
  

120.282,28    
  

110.258,75        240.564,56    

MS a Chiamata 5U2112014.04 
    

6.740,50    
   

80.886,00    
   

74.145,50        161.772,00    

TOTALE M.O.C. LOTTI 1&2 
   

42.777,60    
  

513.331,20    
  

470.553,60      1.026.662,41    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 pagina 6 di 8 

Via del Proconsolo, n.10 - 50122 Firenze 

+39 0554975698 

Direzione.toscana@inps.it  

www.inps.it 

da cui un importo di incentivo per complessivi euro 19.800,63 determinato da: 

 

Lotti  1 & 2     

 

    

ATTIVITA' CAPITOLO 2020 2021 2022 
2020-2021-

2022 

 2020-2021-
2022 

2020-2021-
2022 

2020-2021-
2022 

2020-2021-
2022 

   1 12 11 24  24 24 24 24 
    mesi mesi mesi mesi  mesi mesi mesi mesi 

  conIVA 22% conIVA 22% conIVA 22% conIVA 22% 
 

Netto IVA IVA 22% Incentivo  
IVA + 

Incentivo 

  122% 122% 122% 122%  100% 22% 2% 124% 

           

MO Programmata 5U1104072.01 
    

3.634,93    
   

43.619,19    
   

39.984,26    
     

87.238,39    
         

71.506,88    
       

15.731,51    
       

1.430,14    
        

88.668,53    

MO Programmata 5U1104072.02 
      

955,70    
   

11.468,38    
   

10.512,68    
     

22.936,76    
         

18.800,63    
         

4.136,14    
         

376,01    
        

23.312,78    

MO Programmata 5U1104072.04 
    

1.768,86    
   

21.226,28    
   

19.457,43    
     

42.452,57    
         

34.797,19    
         

7.655,38    
         

695,94    
        

43.148,51    

MO Programmata 5U1104072.06 
    

1.189,50    
   

14.274,00    
   

13.084,50    
     

28.548,00    
         

23.400,00    
         

5.148,00    
         

468,00    
        

29.016,00    

TOTALE M.O.P. LOTTI 1&2 
    

7.548,99    
   

90.587,86    
   

83.038,87    
    

181.175,72    
       

148.504,69    
       

32.671,03    
       

2.970,09    
      

184.145,81    

      
                  

-      
                 

-      
               

-      
                  

-      

MS a Chiamata 5U2112010.01 
   

20.597,95    
  

247.175,43    
  

226.577,48    
    

494.350,86    
       

405.205,63    
       

89.145,24    
       

8.104,11    
      

502.454,98    

MS a Chiamata 5U2112011.01 
    

5.415,62    
   

64.987,49    
   

59.571,87    
    

129.974,99    
       

106.536,88    
       

23.438,11    
       

2.130,74    
      

132.105,73    

MS a Chiamata 5U2112014.02 
   

10.023,52    
  

120.282,28    
  

110.258,75    
    

240.564,56    
       

197.184,06    
       

43.380,49    
       

3.943,68    
      

244.508,24    

MS a Chiamata 5U2112014.04 
    

6.740,50    
   

80.886,00    
   

74.145,50    
    

161.772,00    
       

132.600,00    
       

29.172,00    
       

2.652,00    
      

164.424,00    

TOTALE M.O.C. LOTTI 1&2 
   

42.777,60    
  

513.331,20    
  

470.553,60    
  

1.026.662,41    
       

841.526,56    
     

185.135,84    
     

16.830,53    
    

1.043.492,94    

           

          
  

1.207.838,13     
      

990.031,25    
     

217.806,88    

     

19.800,63    
    

1.227.638,75    

           

       A B C D=A+B+C 

 

 

DI AUTORIZZARE l'indizione di una procedura di affidamento finalizzata alla stipula di un 

contratto di APPALTO MISTO A CORPO E A MISURA di DURATA BIENNALE per MANUTENZIONE  

di IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI AD ALIMENTAZIONE ELETTRICA nelle SEDI E STRUTTURE 

SOCIALI INPS DELLA TOSCANA come dettagliata negli elaborati progettuali allegati, 

disponendo l'avvio della procedura di scelta del contraente per un importo a base d'asta pari 

a: 

€ 990.031,25 IVA esclusa di cui: € 9.900,31 per oneri di sicurezza,  

€ 148.504,69 per  MANUTENZIONE A PROGRAMMA (M.P.) e  

€ 841.526,56 per MANUTENZIONE A CHIAMATA (M.C.)  

IN REGIME DI ACCORDO QUADRO. Art.54, D.lgs. 50/2016; 

 

DI AUTORIZZARE l'affidamento dell'appalto mediante PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 

PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO ART.36 CO. 2 LETT. C) D.LGS. 50 / 2016 con 

aggiudicazione al PREZZO PIU' BASSO ART.95 CO.4 LETT. A) E C). DLGS 50-2016 vista 

l'ordinarietà delle operazioni manutentive previste mediante un unico ribasso percentuale sul 

corpo LAVORI DI M.P. in appalto e sull'elenco dei prezzi unitari costituito dai listini indicati in 

capitolato, per i LAVORI DI M.C. A MISURA  

 

DI AUTORIZZARE il ricorso al MePa, strumento telematico messo a disposizione da Consip 

di cui al MSG Hermes n. 4233 del 20/10/2016 della D.C. Risorse Strumentali, per 

l'esperimento della procedura di gara mediante "Richiesta di Offerta" e di utilizzare come 

elenco fornitori su cui esercitare la ricerca di mercato l'elenco dei soggetti abilitati al MePa per 

la categoria OS 30 _ IMPIANTI ELETTRICI, TELEFONICI, RADIOTELEFONICI E TELEVISIVI  

e che garantiscano l'esecuzione del servizio con operatori qualificati per la manutenzione degli 

IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI AD ALIMENTAZIONE ELETTRICA  

estendendo l'invito a partecipare ad almeno 15 operatori  

• in possesso di attestazione SOA  OS30 almeno CLASSIFICA II .  

• iscritti al MePa per servizi e  lavori di manutenzione,  



 

 

 

 

 

 pagina 7 di 8 

Via del Proconsolo, n.10 - 50122 Firenze 

+39 0554975698 

Direzione.toscana@inps.it  

www.inps.it 

• che abbiano sede legale e base operativa in Toscana.  

L'esecutore dei lavori in appalto dovrà comunque essere abilitato e/o poter fornire   

per essi le certificazioni di cui al Decreto MSE:       

DM 37/2008 ART. 1 CO. 2 LETT. A         

a) impianti di produzione, trasformazione, trasporto, distribuzione, utilizzazione   

dell'energia elettrica, impianti di protezione contro le scariche atmosferiche,   

nonchè gli impianti per l'automazione di porte, cancelli e barriere.    

Il numero di inviti sarà possibilmente di almeno 15, autorizzando altresì al RUP alla 

limitazione dei concorrenti mediante sorteggio in Mepa o altro criterio da riportare in 

apposito verbale nel caso il numero dei potenziali invitati risultasse superiore a n. 50;  

 

DI CONCORDARE con gli incarichi conferiti al gruppo di lavoro con la determina di incarico 

n. 20190271 del 28.01.2019 anche ai fini dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016;  

DI CONFERIRE mandato al RUP ING. ENZO DE CAROLIS per i successivi incombenti di 

svolgimento della procedura, dandogli mandato di procedere all'affidamento su Me.Pa. 

concedendo agli operatori invitati almeno 15 giorni per presentare l’offerta, tempo ritenuto 

congruo da ANAC con i riferimenti di seguito elencati anche in considerazione delle modalità 

telematiche di gara (art. 38, direttiva 2004/18; art. 3, D.P.C.M. n. 55/1991; artt. 6 e 7, D.Lgs. 

n. 358/1992; artt. 9 e 10, D.Lgs. n. 157/1995; artt. 79, co. 1, primo periodo; 79, commi 3, 

4, 7, 8; 81, co. 1, D.P.R. n. 554/1999);  

 

DI COSTITUIRE un seggio di gara semplificato per il completo espletamento della procedura 

informatica composto da Ing. Enzo De Carolis, Arch. Franca Caberletti e Dott. Antonino 

Mancari; 

 

DI AUTORIZZARE l’implementazione degli impegni contabili di approvvigionamento ed 

accantonamento senonché le successive operazioni di liquidazione tramite i seguenti visti 

contabili, nelle ripartizioni e con le prenotazioni di seguito specificatamente riportate per ogni 

lotto: 

 

 

 

Lotto 1 
Cig 

851320897A 
 

Visto di approvvigionamento 3080-2020-V0245 del 18.11.2020 per complessivi euro 
498.964,77 (senza iva euro 408.987,50) 
 

Capitolo Stabile 
2020 

(importi con 
iva 22%) 

2021 
(importi con 

iva 22%) 

2022 
(importi con 

iva 22%) 

Nr. 
prenotazione 

Canone 
(MO/MP) 
ed Extra 
Canone 
(MS/MC) 

5U1104072.01 Proprietà  2.173,79   1203600020 

5U2112010.01 Proprietà 12.318,16   1203600023 

5U2112011.01 Affitto 2.540,72   1203600024 

5U2112014.02 FIP 3.757,54   1203600025 

5U2112014.04 Str. Sociali - - -  

Canone 
(MO/MP) 

5U1104072.01 Proprietà   26.085,51 23.911,71 1203600020 

5U1104072.02 Affitto  4.573,28 4.192,18 1203600021 

5U1104072.04 FIP  6.763,57 6.199,94 1203600022 

5U1104072.06 Str. Sociali  - -  

Extra 
Canone 
(MS/MC) 

5U2112010.01 Proprietà   147.817,87 135.499,71 1203600023 

5U2112011.01 Affitto  25.915,28 23.755,67 1203600024 

5U2112014.02 FIP  38.326,87 35.132,97 1203600025 

5U2112014.04 Str. Sociali  - -  

Incentivo Visto di accantonamento 3080-2020-V0246 del 18.11.2020 per complessivi euro 8.179.75 sul 
capitolo 5U211201001 con prenotazione nr. 2203600246 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 pagina 8 di 8 

Via del Proconsolo, n.10 - 50122 Firenze 

+39 0554975698 

Direzione.toscana@inps.it  

www.inps.it 

Lotto 2 
Cig 

85132170EA  

Visto di approvvigionamento 3080-2020-V0247 del 18.11.2020 per complessivi euro 
708.873,25 (senza iva euro 581.043,75) 
 

Capitolo Stabile 
2020 

(importi con 
iva 22%) 

2021 
(importi con 

iva 22%) 

2022 
(importi con 

iva 22%) 

Nr. 
prenotazione 

Canone 
(MO/MP) 
ed Extra 

Canone 
(MS/MC) 

5U1104072.01 Proprietà  1.461.14   1203600026 

5U2112010.01 Proprietà 8.279,80   1203600030 

5U2112011.01 Affitto 3.830,62   1203600031 

5U2112014.02 FIP 8.034,85   1203600032 

5U2112014.04 Str. Sociali 7.930,00   1203600033 

Canone 
(MO/MP) 

5U1104072.01 Proprietà     17.533,69      16.072,55    1203600026 

5U1104072.02 Affitto     6.895,10       6.320,51    1203600027 

5U1104072.04 FIP    14.462,72      13.257,49    1203600028 

5U1104072.06 Str. Sociali    14.274,00      13.084,50    1203600029 

Extra 
Canone 
(MS/MC) 

5U2112010.01 Proprietà     99.357,56      91.077,77    1203600030 

5U2112011.01 Affitto    39.072,22      35.816,20    1203600031 

5U2112014.02 FIP    81.955,41      75.125,79    1203600032 

5U2112014.04 Str. Sociali    80.886,00      74.145,50    1203600033 

Incentivo Visto di accantonamento 3080-2020-V0248 del 18.11.2020 per complessivi euro 11.620,87 sul 
capitolo 5U211201001 con prenotazione nr. 2203600247 

 
 
 

Antonio Curti 

f.to  


